Дело № 5-318/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

6 ноября 2019 года

                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского совета Джанкойского района Республики Крым Щеткиной Е.И., *** г. рождения, уроженки ***, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

8 октября 2019 года в отношении Щеткиной Е.И. составлен протокол об административном правонарушении № 32, согласно которому Щеткина Е.И., являясь заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского совета Джанкойского района Республики Крым, в нарушение ч. 2 ст. 14 Федерального закона № 255-ФЗ от 29.12.2006 г. «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», предоставила в Фонд социального страхования Российской Федерации недостоверные сведения о размере среднего заработка для назначения и выплаты пособия по беременности и родам в отношении ***. (лист временной нетрудоспособности № 910001604152 период оплаты пособия с 05.12.2018 г. по 23.04.2019 г., расчетный период 2016-2017 года), поскольку в средний заработок ошибочно были включены выплаты, на которые не начислялись страховые взносы в Фонд социального страхования РФ (суммы материальной помощи, оказываемой работодателями своим работникам, не превышающие 4000 руб. на одного работника за расчетный период), за что предусмотрена административная ответственность по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Щеткина Е.И. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлениями о вручении почтовых отправлений; ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде -влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно ч. 2 ст. 14 Федерального закона № 255-ФЗ от 29.12.2006 г. «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» в средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, включаются все виды выплат и иных вознаграждений в пользу застрахованного лица, на которые начислены страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года N 212-ФЗ "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования".
Судом установлено, что Щеткина Е.И. являясь заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского совета Джанкойского района Республики Крым предоставила недостоверные сведения в Фонд социального страхования Российской Федерации, нарушила ч. 2 ст. 14 Федерального закона № 255-ФЗ от 29.12.2006 г. «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» а именно:

в размер среднего заработка были включены выплаты, на которые не начислялись страховые взносы для назначения и выплаты пособия по беременности и родам в отношении ***. (лист временной нетрудоспособности № 910001604152 период оплаты пособия с 05.12.2018 г. по 23.04.2019 г., расчетный период 2016-2017 года).

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 32 от 08.10.2019 г. (л.д.1); актом выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами  и исчисление размера  соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат  и расходов страхователя № 28 пдс от 08.10.2019 г. (л.д.3-4); таблицей излишне понесенных территориальным органом Фонда социального страхования РФ расходов на выплату пособия по беременности и родам, в связи с сокрытием и недостоверностью предоставленных страхователем сведений (л.д.5); распоряжением о приёме работника на работу № 03-рл от 01.03.2019 г. (л.д.6); копией должностной инструкции от 12.01.2015 г. (л.д.7-9).
Оценивая исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Щеткиной Е.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, доказанной полностью.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Щеткина Е.И. совершила административное правонарушение в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, а потому подлежит ответственности в качестве должностного лица.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Щеткиной Е.И. суд учитывает согласие с протоколом.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.
При таких данных суд полагает необходимым признать Щеткину Е.И. виновной по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

 Руководствуясь  ч.4 ст.15.33, ст. 29.10,  КоАП  РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского совета Джанкойского района Республики Крым Щеткину Е.И. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению: Получатель: УФК по РК (ГУ-РО ФСС РФ по РК ***); ИНН ***; КПП ***; Банк Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ; БИК ***; р/с № ***; ОКТМО ***; КБК ***.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                              А.П. Тулпаров